1

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS E NATURAIS

DEPARTAMENTO DE HISTÓRIA
24/11/2020 – 5ª Sessão Ordinária Virtual

ATA DA QUINTA REUNIÃO ORDINÁRIA VIRTUAL DO DEPARTAMENTO DE HISTÓRIA DO CENTRO DE
CIÊNCIAS HUMANAS E NATURAIS, REALIZADA NO DIA 24 DE NOVEMBRO DE 2020.

Aos vinte e quatro dias do mês de novembro do ano de 2020, às 10h:00min, foi realizada virtualmente a
Quinta Sessão Ordinária do Departamento de História do Centro de Ciências Humanas e Naturais, sob a
presidência do Prof. Dr. Ueber José de Oliveira, Chefe do Departamento, com a presença dos seguintes
membros: Adriana Pereira Campos, André Ricardo Valle Vasco Pereira, Belchior Monteiro Lima Neto,
Emiliano Unzer Macedo, Erica Cristhyane Morais da Silva, Fabio Muruci dos Santos, Geraldo Antônio Soares,
Gilvan Ventura da Silva, Josemar Machado de Oliveira, Júlio Cesar Bentivoglio, Luiz Claudio Moisés Ribeiro,
Maria Beatriz Nader, Patrícia Maria da Silva Merlo, Pedro Ernesto Fagundes, Rossana Gomes Britto e Sergio
Alberto Feldman. Representantes Estudantis: Ana Raquel Martins Moura, Isabel de Oliveira Costa, Lais Souza
Ramiro Brito e Waneska Gonçalves Faria. Afastada: Leonor Franco Araújo. Ausências justificadas: Antônio
Carlos Amador Gil e Carlos Vinicius Costa de Mendonça. Havendo “quórum” o senhor Presidente declarou
aberta a sessão. 1. INFORMES: não houve. 2. 2.1. Inclusão e Inversão de pauta. O Processo Digital
23068.052249/2020-74 referente a prestação de Serviço Voluntário de interesse de Almerinda da Silva Lopes
foi incluído no PONTO 3.2 alterando a numeração dos pontos subsequentes. 2.2. Exclusão. O PONTO 3.3.
Processo digital nº 23068.051534/2020-77 foi retirado de pauta. 3. ORDEM DO DIA: PONTO 3.1. Documento
avulso nº 23068.045878/2020-47. Solicitação de renovação de serviço voluntário para docente aposentado
- Sebastião Pimentel Franco (PPGHIS/UFES). Interessado: Programa de Pós- Graduação em História -
PPGH/CCHN. Parecerista: Comissão Interna de Ensino. Parecer: Trata de solicitação do professor aposentado
Sebastião Pimentel Franco de prestar serviço como voluntário junto ao PPGHIS durante o período de 3 anos
a contar do dia 21 de outubro de 2020. Tendo anexado a documentação pertinente e estar em conformidade
com as resoluções desta universidade sou, s.m.j., favorável à aprovação do pedido. Em votação, o parecer
foi APROVADO por unanimidade. PONTO 3.2. Processo Digital 23068.052249/2020-74. Prestação de Serviço
Voluntário. Interessado: Almerinda da Silva Lopes. Parecerista: Comissão Interna de Ensino. Parecer: Na
presente solicitação de serviço voluntário a profa. dra. Almerinda da Silva Lopes dispõe-se a ofertar a
disciplina Arte Moderna para o PPGHIS-UFES no próximo semestre, juntando documentação correspondente
e em consonância às resoluções desta universidade. Diante disso sou, s. m. j., favorável à aprovação de seu
pleito. Em votação, o parecer foi APROVADO por unanimidade. PONTO 3.3. Processo digital nº
23068.051534/2020-77. Solicitação de prestação de serviço Voluntário - Disciplina Optativa HIS-13189 - A
cultura Brasileira no século XX. Interessado: RANDAS GABRIEL AGUIAR FREITAS. Parecerista: Comissão
Interna de Ensino.  RETIRADO DE PAUTA. PONTO 3.4. Recomposição do Colegiado do Curso de História EAD.
Concedida à palavra a câmara departamental foi sugerido os nomes dos professores Júlio Cesar Bentivoglio
e Júlio, Ueber Jose de Oliveira para comporem o Colegiado do Curso de História EAD. Em votação, as
indicações foram APROVADAS por unanimidade. Ponto 3.5. Recomposição do Colegiado do Curso de
História. Concedida à palavra a câmara departamental foi sugerido os nomes dos professores André Ricardo
Valle Vasco Pereira, Fabio Muruci dos Santos, Pedro Ernesto Fagundes e Sergio Alberto Feldman para
comporem o Colegiado do Curso de História. Em votação, as indicações foram APROVADAS por unanimidade.
4. PALAVRA LIVRE. Não houve. Nada mais havendo a tratar, o presidente agradeceu a presença de todos e
declarou encerrada a sessão e eu, Adriana Pratti Pinto, secretária desta reunião, lavrei a presente Ata, que
será lida e assinada pelos presentes. Vitória/ES, 24 de novembro de 2020.

2

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS E NATURAIS

DEPARTAMENTO DE HISTÓRIA
24/11/2020 – 5ª Sessão Ordinária Virtual

PRESENTES À LEITURA DA ATA

Adriana Pereira Campos

André Ricardo Valle Vasco Pereira

Antônio Carlos Amador Gil

Belchior Monteiro Lima Neto

Carlos Vinicius Costa de Mendonça

Emiliano Unzer Macedo

Erica Cristhyane Morais da Silva

Fabio Muruci dos Santos

Geraldo Antônio Soares

Gilvan Ventura da Silva

Josemar Machado de Oliveira

Júlio Cesar Bentivoglio

Leonor Franco de Araújo Doutorado de 15/05/2017 a 14/05/2021

Luiz Claudio Moises Ribeiro

Maria Beatriz Nader

Patrícia Maria da Silva Merlo

Pedro Ernesto Fagundes

Rossana Gomes Britto

Sergio Alberto Feldman

Ueber Jose de Oliveira

REPRESENTANTES ESTUDANTIS PRESENTES À LEITURA

Ana Raquel Martins Moura

Isabel de Oliveira Costa

Lais Souza Ramiro Brito

Waneska Gonçalves Faria